
TEMA ORË
DITË 

KALENDARIKE
SEANCA

DITË 

KALENDARIKE

PËR KATEGORINË B PËRVEÇ 

PROGRAMIT KËRKOHET EDHE 

USHTRIM I DETYRUESHËM             

PREJ 6 ORË

AM 10 10 7 6 6

A1, A2, B1 25 36 15 12 12

B 25 36 15 25 25

2 orë lëvizje në kushte të natës, në rrugë urbane të ngushta 

dhe të gjera, ku ka mjete të parkuara anash ose jo, në 

kryqëzime të rregulluara me sinjale vertikale dhe impiante 

semaforike;                                                                 2 orë 
lëvizje në rrugë urbane ose në rrugë interurbane dytësore, 

duke shfrytëzuar mjetin në regjime të ndryshme të punës së 

motorit, në regjimin e momentit përdredhës maksimal dhe 

duke shfrytëzuar konsumin minimal të karburantit;                                                                    

2 orë lëvizje në autostradë ose rrugë interurbane kryesore 

apo dytësore duke e kaluar shpejtësinë 50 km/orë, duke 

përdorur 5 marshe dhe marshin më të përshtatshëm të 

shpejtësisë gjatë lëvizjes.

AM A1, A2, B1 25 26 8 11 11

AM B 25 26 8 20 20

A1 A2, B1 11 11

A1 B 15 15

A2 A, B1 11 11

A2, A B 15 15

A B1 11 11

B1 A1, A2 11 11

B1 B 15 15

B B me kodin 96 11 11

B A1, A2, A 11 11

B C1 17 20 10 11 11

B D1 16 20 10 11 11

B C 17 20 10 15 15

B D 16 20 10 15 15

B BE 11 11

C1 C, C1E 7 7

C CE 7 7

C D1 4 4 3 7 7

D C1 4 4 3 7 7

C D 4 4 3 8 8

D C 4 4 3 8 8

D1 D, D1E 7 7

D DE 7 7

DE CE 7 7

15 12 6

Programi i përgatitjes së teorisë për lejedrejtimin e kategorisë “A1”, “A2”, “B1” dhe “B”, është i njëjtë. Për çdo kalim ndërmjet këtyre kategorive, nga njëra kategori 

në tjetrën, nuk zhvillohet përgatitje teorike dhe provim teorie.

Programi i përgatitjes teorike, kohëzgjatja e nevojshme dhe provimet për marrjen e lejedrejtimit të mjeteve me kuti shpejtësie automatike (me kodin 78) është i njëjtë 

me ato të lejedrejtimit të mjeteve me kuti shpejtësie manuale për kategoritë përkatëse.

NUMRI I TEMAVE DHE KOHËZGJATJA E PROGRAMIT TË PËRGATITJES TEORIKE DHE PRAKTIKE PËR PAJISJE ME LEJE DREJTIMI

Ref. Udhëzimi MIE-së Nr. 9, datë 14.04.2022 "Për aktivitetin e autoshkollave"

nuk ka përgatitje teorike

nuk ka përgatitje teorike

nuk ka përgatitje teorike

nuk ka përgatitje teorike

nuk ka përgatitje teorike

Seanca e ushtrimit të praktikës është jo më pak se 40 minuta.

Kalimi nga një lejedrejtimi me kodin 78 në lejedrejtimi me kuti shpejtësie manuale brenda së njëjtës kategori, bëhet me anë të kursit të përgatitjes praktike për 11 

seanca në jo më pak se 11 ditë kalendarike.

KATEGORIA 

QË ZOTËRON

KATEGORIA 

QË KËRKON

PROGRAMI I PËRGATITJES TEORIKE PROGRAMI I PËRGATITJES SË AFTËSIVE DREJTUESE E TË SJELLJES

Rimarrje lejedrejtimi pas humbjes 

totale të pikëve ose për heqje të saj

nuk ka përgatitje teorike

nuk ka përgatitje teorike

nuk ka përgatitje teorike

nuk ka përgatitje teorike

nuk ka përgatitje teorike

nuk ka përgatitje teorike

nuk ka përgatitje teorike

nuk ka përgatitje teorike

nuk ka përgatitje teorike

nuk ka përgatitje teorike


